
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITÀ e della RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ”Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 

 030/881023 -  C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 
Codice univoco :UFS8F4 

                                                                                                                   Villa Carcina 08/01/2020 
 
 

- Alle ditte interessate 
- Sito Istituto 

 

                                                                                                         

OGGETTO:Lettera di invito alla procedura negoziata ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 come 

integrato dal D. Lgs 56/2017 per l’affidamento del trasporto per  viaggi d’istruzione e nuoto a.s. 

2019/20          CIG: Z4A2B715B0 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO le circolari ministeriali n. 291/1992 e n. 623/1996 che disciplinano le visite guidate e i 

viaggi d’istruzione 

VISTO  il Piano triennale per l’offerta formativa 

VISTO il D.L.18/4/2016, n.50 e n. 56 del 2017 “Nuovo Codice degli Appalti (GU Serie Generale 

n. 91 del 19/4/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, e 

ss.mm.ii.  

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 concernente il Regolamento sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, Lett.A 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale approva il piano delle visite e viaggi 

d’istruzione 

Considerate le manifestazioni d’interesse ricevute nei termini previsti, ritenendo opportuno di 

estendere la presente lettera d’invito  a tutti gli operatori economici che hanno presentato regolare 

istanza 
INVITA 

 

Codesta spettabile Ditta a  partecipare alla procedura di cui all’oggetto che sarà esperita nel rispetto 

delle condizioni e delle prescrizioni indicate nella presente lettera di invito. 
 
1) INDICAZIONI GENERALI 
La Ditta dovrà presentare la sua migliore offerta compilando la seguente documentazione: 

 - Allegato A – offerta economica noleggio pullman per viaggi e visite d’istruzione 

-  Allegato B – offerta economica noleggio pullman per trasporto nuoto piscina  

 Le ditte possono partecipare anche ad una sola offerta 

 
2) MODALITÁ DI  PARTECIPAZIONE  
L’offerta dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico in un plico chiuso controfirmato sui lembi 

di chiusura con l’intestazione del mittente e recante la scritta”CONTIENE OFFERTA DI 
NOLEGGIO PULLMAN PER USCITE DIDATTICHE , VIAGGI D’ISTRUZIONE E 
NUOTO” 

Il plico racchiuderà: 

- la busta A che dovrà contenere la documentazione richiesta per l’ammissione alla gara su 

cui verrà apposta la dicitura “DOCUMENTAZIONE” con all’interno l’allegato 1,  

l’allegato C e l’allegato D 





-  la busta B, sigillata e recante la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere le 

sole offerte economiche datate e sottoscritte dal legale rappresentante della ditta, redatte 

secondo l’allegato A e l’allegato B. Si ricorda che le ditte possono partecipare anche ad una 

sola offerta 

L’offerta economica dovrà avere validità fino al 30/6/2020, essere comprensiva del costo del mezzo 

di trasporto (adeguato al numero dei partecipanti al viaggio), pedaggi autostradali, eventuali ticket 

per ingressi città, parcheggi.  

Il plico dovrà pervenire entro le ore 13:00 del 23/01/2020 all’ufficio protocollo dell’istituto. Le 

offerte potranno essere consegnate a mano, a mezzo posta o tramite agenzie di recapito autorizzate. 

Non saranno accettate offerte pervenute oltre il limite di tempo sopra indicato e, conseguentemente, 

il rischio della mancata consegna dell’offerta nei termini indicati  resta ad esclusivo carico 

dell’agenzia partecipante. Non farà fese il timbro postale, ma la data di acquisizione dell’offerta al 

protocollo dell’istituto. Non saranno valutate offerte incomplete o condizionate o mancanti di uno 

dei documenti richiesti e non recanti la firma del legale rappresentante con il quale l’agenzia 

offerente accetta senza riserva tutte le condizioni riportate nel presente bando. L’amministrazione 

non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione alle ditte per preventivi, 

offerte presentate. L’amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta valida perché il costo sia ritenuto sostenibile da questa istituzione scolastica. 
 
3) REQUISITI 

-  Requisiti di ordine generale: è richiesto il possesso da parte di ogni singola impresa, dei 

requisiti di capacità generale di cui all’art. 80 del D.L.gs. 50/2016;  
-  Requisiti di idoneità professionale (art. 83 del D.l.gs. 50/2016): è richiesta l'iscrizione al 

Registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio Industria Agricoltura e 

Artigianato per i servizi connessi al turismo scolastico (viaggi di studio e visite guidate 

compresi il rilascio di titoli di viaggio terrestre e aereo, di pianificazione ed organizzazione 

del viaggio e dell’assistenza accessoria);  

-  Requisiti di capacità economico-finanziaria (art. 83 c.1del D.l.gs. 50/2016): è richiesto il 

possesso di copertura assicurativa contro i rischi professionali  

-  Requisiti di capacità tecnica (art. 83 del D.l.gs. 50/2016): il soggetto offerente deve 

disporre dei requisiti previsti dalla L.Reg.n. 27 del 02/10/2015  
 
4) OBBLIGHI E ONERI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 
La fornitura del servizio dovrà essere assicurata per l’intero periodo richiesto. La scuola si riserva 

comunque il diritto di annullare il viaggio qualora l’aumento della quota dovesse superare il 10% 

oppure, per cause di forza maggiore o eccezionali condizioni pervenute successivamente (es. 

situazioni meteorologiche gravi, malattia di una quota significativa di partecipanti). I preventivi dei 

viaggi e uscite didattiche dovranno essere comprensivi di: carburante, pedaggi autostradali, ingressi 

in città e parcheggi ecc.) 

 

5) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
   L’apertura dei plichi e la verifica della regolare presentazione delle buste in essi contenute avverrà 

presso la Sede dell’istituzione scolastica, in Via Roma, 9/11 Villa Carcina, il giorno 24/01/2020 alle 

ore 09:00 in seduta pubblica per l’analisi della documentazione, seguirà alle ore 11:00 la seduta 

riservata per la valutazione dell’offerta economica. Non saranno prese in considerazione offerte 

condizionante, espresse in modo indeterminato o prive, anche parzialmente, della documentazione 

richiesta, e offerte che non siano espresse in modo chiaro e prive di una indicazione precisa del 

costo. Al fine dell’aggiudicazione della fornitura le offerte saranno valutate in base al prezzo più 

basso. Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta. A parità di offerta 

si procederà all’aggiudicazione per sorteggio. L’istituzione si riserva la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione della gara qualora le offerte risultassero palesemente ingiustificatamente elevate 



e prive di requisiti, ovvero di annullare e/o ripetere la gara stessa in presenza di motivi ritenuti 

validi dall’ente appaltante 
 
 
6) CAUSE DI RISOLUZIONE ANTICIPATA 

Il venir meno, successivo all’aggiudicazione o comunque durante l’esecuzione del servizio, dei 

requisiti prescritti nell’invito di offerta, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salva ed 

impregiudicata ogni pretesa risarcitoria dell’Amministrazione. Causano, altresì, la risoluzione 

anticipata del rapporto gravi inadempienze dell’aggiudicatario che l’amministrazione rilievi con 

espressa diffida.  

Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto di risarcimento del danno, il 

verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 

- Non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione della gara ed alla fase 

contrattuale 

- Mancanza anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento dei servizi dei requisiti 

minimi di ammissibilità indicati nel disciplinare di gara 

- Frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali 

- Cessione dell’azienda, dell’attività da parte dell’affidatario, o altra procedura concorsuale 

che dovesse coinvolgere lo stesso 

 
7) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Daniele Gennari 

 
8 ) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 si informa che i dati personali, forniti e raccolti in occasione del 

presente procedimento, verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento. 

In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 dello stesso decreto. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Dott. Daniele Gennari. 

 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Dott. Daniele Gennari 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

Allegati: 
Allegato 1 –  domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 

Allegato A – offerta economica noleggio pullman per viaggi d’istruzione 

Allegato B – offerta economica noleggio pullman per trasporto nuoto piscina 

Allegato C – Patto di integrità 

Allegato D – dichiarazione di tracciabilità 

               

 

 

                                                                                                                             

                                                                                                            

 

 
 


		2020-01-08T12:04:06+0100
	GENNARI DANIELE




